2. Después, dime, ¿a qué viene y a qué se refiere lo que recuerdas sobre que el Padre dice al Hijo: *Hagamos al hombre a imagen y semejanza nuestra?* ¿Acaso te ha faltado tiempo para hablar que, sin tener en cuenta lo que te habías propuesto probar, has olvidado frívolamente la Escritura del Génesis? ¿Acaso se prueba allí que los hombres vieron a Cristo antes de asumir nuestra carne, porque el Padre dijo al Hijo: *Hagamos al hombre a imagen y semejanza nuestra?*, añadiendo a continuación: *Y Dios creó al*

illud quod ait Apostolus: *Quem nemo [804] hominum vidit, nec videre potest* (1 Tim 6,16), de solo Deo Patre dictum esse; Filium vero ex initio generis humani videri solitum esse ab hominibus. Quod cum probare voluisses, multa de Scripturis sanctis testimonia protulisti, quæ te nihil adiuuare potuerunt. Non enim legis alicubi scripsisse Moyses, sicut dicis, quod ab illo primo homine Adam usque ad ipsam incarnationem semper Filius visus est. Hoc enim eum describere pronuntias in Geneseos libro, quod ita falsum est, ut etiam ridiculum sit. Numquid enim liber Geneseos, ab Adam usque ad incarnationem Christi, ea quæ gesta sunt continet? aut ipse Moyses usque ad tempora incarnationis Christi, vel in carne vixit, vel ea quæ facta sunt scripsit? Hæc dicis, et putas te aliquid dicere, vel putaris ab eis qui nec ista possunt, quæ tam manifeste falsa sunt, cernere.

2. Deinde quod commemoras Patrem ad Filium dicentem: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen 1,26); quid hoc ad rem pertinet, rogo te? quid ad rem pertinet? Tantumne tibi vacabat loqui, ut non attendens quid probare susceperas, memoriter nobis et inaniter Scripturam Geneseos ventilares? Numquid hinc probatur ante carnem susceptam visus ab hominibus Christus, quia dixit Pater ad Filium: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram?* Deinde adiungis, ac

hombre. Y ¿quién es Dios sino el Hijo? Y como para indicarme de antemano que lo tomas de mis escritos, dices: «Esto lo has escrito ciertamente en tus tratados». No quiero indagar la verdad de cuanto dices al advertir que no viene a cuento lo que afirmas. La cuestión entre nosotros es si Cristo se hizo visible a las miradas humanas en su divina sustancia. Y tú contestas que *Dios creó al hombre*, añadiendo: «¿Quién es Dios sino el Hijo?», como si por ello fuese necesario que el hombre viese a Dios su creador con sus ojos de carne. Si fuese así, todos los hombres verían a Dios, porque ¿qué otro los crea en el seno de sus madres? Aún añades que: «Semejante Hijo, que es profeta de su progenitor, decía *No es bueno que el hombre esté solo. Hagámosle una ayuda semejante a él*». Si ahora te pregunto, ¿quién te ha indicado que el Hijo ha dicho eso? ¡En qué apuros te vas a ver! Porque la Escritura, que dijo: *Al principio creó Dios el cielo y la tierra*, sin expresar si lo creó el Padre, o el Hijo, o el Espíritu Santo, o la misma Trinidad, que es un solo Dios, recuerda a Dios también en otros pasajes, como cuando dice: *Y creó Dios; Dijo Dios*, para todas sus obras, de las que ha afirmado que El es el creador. Por eso habla con locuciones semejantes: *Y dijo Dios: Hagamos al hombre a imagen y semejanza nuestra. Y Dios creó al hombre*. Tampoco habló de modo diferente cuando dice: *No es bueno que el hombre esté solo. Hagámosle una ayuda semejante a él*. ¿De dónde se te ha metido a ti que lo primero lo

dicis: *Et fecit Deus hominem* (Gen 1,27); atque addis: «Quis Deus, nisi Filius?». Et ut mihi de opere quasi præscribas meo, «Hoc utique», inquis, «et tu in tuis tractatibus exposuisti. Ubi nolo quærere quam verum loquaris, quando video nihil ad causam pertinere quod loqueris. Agitur quippe inter nos, utrum per suæ divinitatis substantiam Christus visibus apparuisset humanis. Et tu dicis: «Fecit Deus hominem», et addis: «Quis Deus, nisi Filius? quasi propterea necesse fuerit ut homo Deum opificem suum videret oculis carnis. Hoc si ita esset, omnes homines viderent Deum: quis enim alius eos facit in utero matrum? Adhuc adiciis talia, et dicis: «Iste ergo Filius qui est propheta sui genitoris, dicebat: *Non est bonum solum esse hominem, faciamus ei adiutorium secundum se*» (Gen 2,18). Si quæram, quis tibi indicaverit quia Filius hoc dicebat, in quibus angustiis te videbis? Scriptura enim quæ dixit: *In principio fecit Deus caelum et terram* (Gen 1,1), non exprimens utrum Pater, an Filius, an Spiritus sanctus, an ipsa Trinitas fecerit, qui unus est Deus; per cetera etiam ita commemorat Deum, ut dicat: *Et fecit Deus, Et dixit Deus* (Gen 1-2 passim), per quæque opera eius, quorum illum asserit conditorem. Simili ergo locutione ait: *Et Dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et fecit Deus hominem* (Gen 1,26.27); nec aliter locuta est, ubi ait: *Non est bonum esse hominem solum; faciamus ei adiutorium secundum se* (Gen 2,18).

dijo el Padre y lo último lo dijo el Hijo? ¿Cómo distingues, cómo diferencias que el Padre dijo: *Hágase la luz* y lo que sigue, y que con certeza dijo el Padre: *Hagamos al hombre*, de que fue el Hijo quien dijo: *Hagámosle una ayuda*, cuando la Escritura no te dice otra cosa sino *Dijo Dios*? ¿Qué temeridad la tuya y qué presunción! Además, como estáis acostumbrados a afirmar que el Padre es mayor porque dijo: *Hágase esto o lo otro*, como quien manda al Hijo. Y que el Hijo por eso es menor, porque llevó a cabo lo mandado por el Padre, ¿qué vais a responder a lo que está escrito: *Hagamos al hombre*? Porque no dice como en lo anterior: «Hágase el hombre», como si se lo mandase al Hijo, sino: *Hagamos al hombre*. No te pregunto ahora que confieses quién lo dijo, porque tenemos ya tus palabras: que el Padre dijo eso al Hijo. Y ¿por qué no dice «Hágase» o «Haz», sino: *Hagamos*? ¿Es que Dios ordenó todo lo demás, y lo hizo el Hijo; en cambio, al hombre lo hicieron los dos, pero el Padre mandándolo y colaborando; y el Hijo, no mandándolo, sino solamente haciendo lo mandado? Si entiendes que el Padre mandó porque está escrito: *Dijo Dios: Hágamos al hombre*, entonces también lo mandó el Hijo, porque tú mismo aceptas que no dijo el Pade, sino el Hijo: *Hagámosle una ayuda*. Y lo mismo en: *Y Dios creó al hombre*, quieres tú que se entienda que el Hijo obedeció al Padre que manda, porque el Padre había dicho: *Hagamos al hombre*. Lo mismo cuando leemos: *Y el Señor infundió un sueño en Adán, y tomó una de sus costillas, más lo que sigue,*